
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Assemblea N°  18  del  29/09/2025  
 
 

 
 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO DELLA VIABILITÀ AGRO-SILVO-PASTORALE – 
ANNO 2025 

 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di Settembre alle ore 

19:30, nella sala delle Adunanze in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e 
con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalla legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti l’Assemblea della Comunità Montana di Valle 
Camonica: 
 

 
 

Sono presenti N. 30 (Elenco Allegato) Delegati con diritto di voto su N. 40 componenti 
l’Assemblea. 

 
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Presidente dell'Assemblea Chiappini 

Mario assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  

 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO DELLA VIABILITÀ AGRO-SILVO-PASTORALE – 
ANNO 2025 

  ____________________________________________________ 

 

 

L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 

 

 

 

VISTA la D.G.R. n. XI/7445 del 30/11/2022 “Riclassificazione della viabilità agro-silvo-

pastorale di cui all’art. 59 L.R. 31/2008 e procedure per l’aggiornamento dei Piani 
della viabilità agro-silvo-pastorale a seguito della definizione dei criteri minimi 
nazionali approvati con Decreto Ministeriale del 28/10/2021”; 

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/1487 “Approvazione dello schema tipo di Regolamento 

comunale per la regolamentazione del transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale”; 
 

PRESO ATTO che, sulla base delle succitate normative, i Comuni devono approvare il 
nuovo Regolamento e le Comunità Montane predisporre il nuovo Piano della viabilità 
agro-silvo-pastorale, recependo dli atti comunali; 

 
ACCERTATO che la Comunità Montana di Valle Camonica ha provveduto a raccogliere 

tutti gli atti prevenuti dai Comuni, comprensivi dei nuovi Regolamenti approvati e dei 
nuovi elenchi delle strade chiuse al transito; 

 

DATO ATTO che il nuovo Piano risulta finalizzato non solo alla regolamentazione del 
transito motorizzato sulle strade agro-silvo-pastorali ma anche presupposto 

indispensabile per potere accedere a contributi regionali dedicati per la loro 
manutenzione e realizzazione; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 47 del 05/03/2019 con la quale si 
approva l’aggiornamento 2019 del Piano della VASP della Comunità Montana di Valle 

Camonica; 
 

VISTO il Piano della viabilità agro-silvo-pastorale 2025, redatto in data settembre 

2025 dal Dott. for. Paolo Panteghini del Servizio Gestione del Territorio dell’Ente, che 
si compone dei seguenti elaborati: 

 
1. Relazione 

1.1 Premessa 

1.2 Raccolta e implementazione dei dati 
1.3 Digitalizzazione e rappresentazione cartografica 

1.4 Consistenza del patrimonio viabile dei Comuni della Valle Camonica 
1.5 Piano della Viabilità Agro-Silvo-Pastorale della Valle Camonica 

2. Programma degli interventi 

2.1    Manutenzioni ordinarie 
2.2    Manutenzioni straordinarie e adeguamenti strade esistenti 

2.3    Previsioni nuove strade 
3. Regolamenti comunali – atti di approvazione 



4. Elenco completo strade V.A.S.P. 2025 
5. Cartografia 
 

 
RITENUTO opportuno procedere alla sua approvazione al fine di ottemperare alla 

normativa ed ai provvedimenti regionali; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano con 
l’assistenza ed il controllo degli scrutatori sigg. Bresadola e Vielmi: 

 
 

 
 

DELIBERA 

 
 
 

1. di approvare il Piano della Viabilità Agro-Silvo-Pastorale - Anno 2025, predisposto 
in data settembre 2025 dalla Comunità Montana di Valle Camonica, allegato alla 

presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 
A); 
 

2. di trasmette il Piano ed il presente atto ai competenti uffici regionali, ai fini della 
sua validazione; 

 
3. di trasmettere altresì il Piano ed il presente atto ai Comuni della Valle Camonica 

ed ai soggetti deputati al controllo per la corretta applicazione. 

 
 

 
*** 

  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA 

  Chiappini Mario  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  

 

 

 

 

 

 


